
 
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M. 

 

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1744 DEL 20/12/2025 
 

SERVIZIO: Segretario generale 
 

OGGETTO: ELEZIONI PROVINCIALI DEL 20 DICEMBRE 2025. PROCLAMAZIONE 
DEL RISULTATO DELLA ELEZIONE A PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA NELLA PERSONA DI ROBERTO 
VALETTINI. 

 
 

IL IL SEGRETARIO PROVINCIALE 
 

PRESIDENTE DELL’ UFFICIO ELETTORALE 
 

  
VISTI i seguenti atti: 
 

-decreto del Presidente della Provincia di Massa – Carrara n. 90 del 06/11/2025, con il quale sono 
stati indetti i comizi elettorali per il giorno sabato 20 Dicembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 
20.00; 

-decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 91 del 06/11/2025 di costituzione, 
presso la Sede della Provincia di Massa-Carrara – Palazzo Ducale, Piazza Aranci – 54100 
Massa (MS), nell'ambito della Segreteria Generale, dell’Ufficio Elettorale per l'elezione del 
Presidente della Provincia di Massa-Carrara, stabilendo quale Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale  il Segretario Generale dell’Ente Dott. Alessandro Paolini; 

-determina n. 1499 del 20/11/2025 a firma del Segretario Generale in qualità di Presidente 
dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto: “Elezioni del Presidente della Provincia di Massa-
Carrara indette per il giorno 20 dicembre 2025 – Lista sezionale, n. aventi diritto al voto e 
indice di ponderazione, alla data del 15 novembre 2025 (35° giorno antecedente la data delle 
elezioni).”; 

-determina n. 1498 del 20/11/2025 a firma del Segretario Generale in qualità di Presidente 
dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto: “Elezioni del Presidente della Provincia di Massa-
Carrara in data 20 dicembre 2025 – Nomina Seggio elettorale.”; 

-determina n. 1626 del 04/12/2025 a firma del Segretario Generale in qualità di Presidente 
dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto: “Elezioni provinciali del 20 dicembre 2025. Esito 
controllo liste dei candidati. Ammissione candidature per l’elezione del Presidente della 
Provincia di Massa-Carrara e assegnazione numeri d’ordine ai Candidati.”; 

-determina n. 1694 del 15/12/2025 a firma del Segretario Generale in qualità di Presidente 
dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto: “Elezioni provinciali 20 dicembre 2025. 
Approvazione documenti per seggio elettorale.”; 

-decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 101 del 16/11/2025 avente ad oggetto: 
“Elezioni del Presidente della Provincia di Massa-Carrara in data 20 dicembre 2025 - Rettifica 



Ufficio Elettorale.”; 
 

VISTA la L. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni"; 
 
RICHIAMATE le circolari n. 32/2014 e n. 35/2014 del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento per l'organizzazione del procedimento elettorale per l'elezione di 
secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Massa-Carrara”, 
approvato con Delibera del Commissario straordinario n. 35 dell'11/09/2014; 

ATTESO che nella giornata del 20 Dicembre 2025, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, si sono svolte le 
elezioni provinciali, come da  decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 90/2025; 

CONSIDERATO che il Presidente del Seggio Elettorale, compiute le operazioni di scrutinio dei voti 
per l'elezione del Presidente della Provincia ha verbalizzato il risultato elettorale di ciascun candidato, 
indicando il numero dei voti riportati da ciascuno di essi per ciascuna della cinque fasce demografiche 
in cui rientrano i comuni della Provincia e tradotti, al momento della votazione, in schede di diverso 
colore. Tale verbale è stato consegnato ed acquisito agli atti dell’Ufficio Elettorale; 

 
DATO ATTO che i candidati alla carica di Presidente risultavano essere 

- il Sig. Gianluigi GIANNETTI, nato a Fivizzano (MS) il 07/10/1973, Sindaco del Comune di 
Fivizzano, 

-il Sig. Roberto VALETTINI, nato a Campiglia Marittima (LI) il 21/09/1951, Sindaco del 
Comune di Aulla, 

come da propria determinazione n. 1626 del 04/12/2025; 

VISTO il verbale, in data odierna, dell'Ufficio Elettorale, relativo alle operazioni della elezione del 
Presidente della Provincia di Massa-Carrara con il quale lo stesso ha provveduto preliminarmente alla 
verifica dell'indice di ponderazione e successivamente alla determinazione dei voti ponderati riportati 
dai candidati alla carica di Presidente della Provincia; 

 
DATO ATTO che dal citato verbale risulta che i candidati alla carica di Presidente della Provincia 
hanno ottenuto il seguente risultato: 

-Candidato Gianluigi GIANNETTI: voti n. 127 pari a voti ponderati n. 47.872 
(quarantasettemilaottocentosettantadue), 

-Candidato Roberto VALETTINI: voti n. 110 pari a voti ponderati n. 49.708 
(quarantanovemilasettecentootto); 

 
PRESO ATTO che sulla base dei risultati sopra indicati è eletto Presidente della Provincia di Massa-
Carrara il Sig. Roberto VALETTINI, nato a Campiglia Marittima (LI) il 21/09/1951, attuale Sindaco 
del Comune di Aulla (MS) con voti n. 110 pari a voti ponderati n. 49.708 
(quarantanovemilasettecentootto); 
 
PRESO ATTO pertanto, in qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale, nonché di 
Responsabile del procedimento elettorale di approvare le risultanze delle operazioni svolte 
dall'Ufficio Elettorale così come emergono dal verbale citato, riconoscendo il sussistere delle 
condizioni di fatto e di diritto che ne legittimano l'adempimento; 
 
ESPRESSO il proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 



amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

di approvare il verbale dell'Ufficio Elettorale in data odierna, sottoscritto alle ore 21:31, agli atti di 
ufficio, dando atto che il Candidato Presidente Sig. Roberto VALETTINI ha riportato il maggior 
numero di voti ponderati e precisamente n. 49.708 (quarantanovemilasettecentootto); 

 
sulla base di quanto precede 

di proclamare eletto 
 

Presidente della Provincia di Massa-Carrara il Sig. Roberto VALETTINI, nato a Campiglia Marittima 
(LI) il 21/09/1951, attuale Sindaco del Comune di Aulla (MS) che ha riportato n. 110 voti, pari a n. 
49.708 (quarantanovemilasettecentootto) voti ponderati; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Elezioni provinciali 2025” 
 
di trasmettere altresì il presente atto alla Prefettura ed al Comune di Aulla. 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO PROVINCIALE 
 ALESSANDRO PAOLINI / ArubaPEC S.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


